INDICAÇÃO Nº
1241
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a implantação de uma base da Polícia Militar – fixa ou móvel – no bairro de Juqueí (Juquehy), no município de São Sebastião, litoral Paulista.
JUSTIFICATIVA

Os moradores, proprietários de imóveis de veraneio e comerciantes se queixam do aumento da criminalidade no bairro e da falta de segurança. Relataram, inclusive, que o local já contou com uma base fixa da Polícia Militar, que foi desativada, gerando impacto negativo na população, que se sente desprotegida.

A preocupação aumenta com a aproximação da temporada de férias e festas de fim de ano, pois o bairro, com belas praias e ilhas, além de populoso, atrai muitos turistas.

É necessário garantir a segurança de moradores e turistas, por isso, solicito a implantação de uma base fixa ou, ao menos, de uma base móvel da Polícia Militar, bem como o aumento do efeito e das rondas ostensivas com apoio de motocicletas (Rocam) nas ruas e praias do bairro.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Damasio

SPL - Código de Originalidade: 1000020884 241116 0919